II. Profunda peccati agnitio: v. 3. Om^t tu H^eRE^r tu si
peccata severo judicio secundum justitiam tuam examinas, eaque
punire vis. *Psal. 143: 2. conf. Hiob. 22: 4.* quis consistet? Nullus: ea
enim negationis vis est, *conf. Hiob. 4: 2 & 9: 2, 3. & 25: 4.* Nulla
ætas hominum a peccati culpa immunis, *Gen. 6: 5 & 8: 21. Epbos.*
2: v. 3. nullus sexus, *Hiob. 15: 14, 16. Rom. 5: 12.* nulla persona,
Psal. 14: 4. Jac. 3: 2. Ec.

III. Profunda gratia Dei Admiratio: statim humillime ap-
pellat & provocat a throno justitiae, v. 3. ad thronum gratie, v. 4.
et n^t r^t eigh d^rfslatelse^r venia & condonatio: verbum unde hoc
nomen in Hebr. descendit, occurrit, *Lev. 4: 20, 31, 35.* & alibi sa-
pius de propitiatione facta per holocausta, quæ omnini suam
vim habuerunt a sacrificio Christi, quod præfigurabant, *Epbos. 5:*
2. 1. Pet. 2: 22. Hebr. 9: 13. 14 & 10: 1. Est a. Christus, thronus gra-
tie. *Hebr. 4: 16.* itaque & hic fidei oculis respicit David gratuitam
illam peccatorum remissionem, propter Christum factam, *Rom. 3:*
v. 24: 25. 2. Cor. 5: 19, 20. Coll. 1: 14, 20. 1. Job. 2: 2. Ec. Ut man-
stal fructa tigh. Nam ideo Deus grato se condonat peccata & in
Christo nobis remissionem concedit, ut in timore non servili sed
filiali, (1) eum laudemus & celebremus, *Psal. 103: 1-4.* (2) Pie &
sancte postea vivamus, *Luc. 1: 74. 75 & 7: 41-48.* (3) Crescamus
in pietate, *1. Pet. 1: 13-15 & 4: 1, 2, 3.*

*Propter gratijsom
condonat peccata
filiali timore
viamy et.*

*U*sus. Quomodo agnoscamus, juxta membr. 1 & 2. mi-
seria & peccatorum nostrorum profunditatem & magnitudinem,
conscientia nostra facile nos convincet, & consideratio collapsi
apud nos Christianismi, in quo impietas, injustitia, durities, vi-
ta impura, & innumera mala regnant. vid. *Cone. 1. die 2. 1676.*
& Conc. 1. die 3. & Conc. 1. die 4. ejusdem anni Ec. Quomodo de-
prædicanda

prædicanda immensa Dei bonitas in condonandis peccatis, vid.
Conc. 1. die 3. 1682. & Conc. 1. die 4. ejusdem anni. Primarius ex
hoc textu afus est, ex v. 4. quod postquam gratiosam peccatorum
remissionem in Christo sumus consecuti, in filiali timore Deo po-
stea pia & sancta vita serviamus; Tota S. S. ac imprimis scripta
Apostolica hoc urgent: ad id nos dicit, (1) Dei intentio in nobis
redimendis, NB. Tit. 2: 11, 12, 13, 14. (2) Christi meritum, Psal.
110: 3, 2. Cor. 5: 14, 15. Gal. 1: 4. (3) debitum & obligatio nostra,
Psal. 2: 10, 11, 12. Rom. 8: 12-14. Ephes. 2, 10. I. Thess. 4: 3. (4) glo-
ria Dei, I. Pet. 4: 8-11. (5) vires nobis spirituales, ut sancte viva-
mus, concessis & datax per baptismum, ut mortificemus carnem,
Rom. 6: 2, 3. seqq. Coll. 2: 11, 12. per fidem, 2. Pet. 1: 3, 4. 1. Job.
5: 4. per Spiritum Sanctum, Rom. 8: v. 9: 10, 11. per Sacra-
mentum Eucharistie, I. Cor. 10: 16, 17. & 12: 13, 27. Eccl. (6) studium &
dificandi alios, I. Pet. 3: 1, 2. (7) propositum, ut ipsi penes nos
sic certiores reddamur, quod simus in via salutis constituti, 2. Pet.
1: 5-6. Evidem conciones legales non sunt negligenda, sed feliciter ge-
nuinus & verus Christianismus propagari posset, si frequentius, &
majori cum diligentia doceretur, (ut B. Lub. ex scriptis Evangelii-
starum & Apostolorum monstrat,) fidem primum vivam & veram in
Christum esse concipiendam, ac postea, quo modo illa fide regene-
mur, Job. 1: 12, 13. & quod sic facti Dei filij, in filiali timore, Deo
serviamus, producente fide multos & copiosos fructus, Rom. 8: 1,
2, 3, 4. Gal. 5: 6, 22. Eccl. vid. Conc. 1. die 4. 1682. Conclusio ex
2. Job. v. 3.

CONCIO II.

Parasc. Judith. 9: 18. In foedere Dei constituta pia foemina,
id ipsum in solarium & robur adhibuit, Gen. 17: 7. ut fideles alij,
2. Reg. 15: 23: Ps. 74: 20. ideo Dei directionem petit; tota etiā & tunc
& ut succederet, ut domus tua sancta maneat, ne profanetur ab
impijs: Qvoniam hoc die tertio de foedere Dei audituri sumus,
Deum rogamus, ut misericordi foederis sui recordatione, gratiam
nobis concedat, ut cogitationibus & dictis sanctis, & felisci successu,
impta Dei, imprimis corda nostra, sancta maneant.

TEXTUS. Esaj. 24. v. 5, 6, 7.

Exord. Actor. 3: v. 25, 26. Vocat ibi Petrus Judæos filios Pro-
phetarum

A 30.

phetarum, h. e. Patriarcharum, qui dicuntur Prophetæ, Psal. 105:
15. & filios fæderū, qui primum haberent jus succedendi in fœdus
Patriarchis concessum, Gen. 17: 7. Rom. 9: 4. Verba fœderis & pro-
missionis gratiosa repetit, Iusta sād ic. h. e. in Christo omnes
nationes, sive origine Abramiticæ, sive gentiles, benedicuntur.
Gen. 22: 18. Gal. 3: 8, 16. vid. Gloss. B. Luth. ad b. l. Porro no-
vum beneficium commemorat Apostolus; Eder först och främst vyp-
wäldest. excitavit, h. e. in mundum misit, Jer. 23: 6. Actor. 13: 23.
nam Christus cum se exhibuit, primum annunciat salutem Ju-
dæis, Matth. 15. v. 24. Rom. 15: 8. et illis primum per Apostolos
offerri debuit Evangelium, Luc. 24: 45. Actor. 13: 45. Illi att wäl-
signa eder / omnigena benedictione, Act. 4: 12, Gal. 3: 14. Ephes.
1: 3. Addit quomodo ac quo cum fructu hujus benedictionis forent
participes; sīg̃ omwända istā sine onsto / à nequitijs suis & vitiosi-
tate. Marc. 7: 21-23. Rom. 1: 29. ab illis enim per Christum sumus
liberati, 1. Cor. 5: 7, 8. Tit. 2: 14. Secundus hujus diei textus agit de
ijsdem Judæis, siliū fæderis, ast fœdus frangentibus sive dissipantibus;
sed ut tempore Petri pauci se convertebant, ita & Elajæ vatici-
nium de parte maxima pereunte, de quibusdam vero conversis,
Esaï. 24: 13-16. In malis a. & pœnis Judæorum, videamus.

Violati fœderis penas.

Votum. Psal. 119: v. 75, 76.

Transitionis loco repeti poterit summarium, Esaï. cap. 24:
in textu a describitur infelicitas Judæorum ob violatum fœdus Dei; ubi

I. Ipſa fœderis violatio: quæ vocatur hic (α) transgressio
legis. Øswertreda ēagen: qvidam hac capiunt de legibus forensibus,
sed præstat de lege in genere hoc capere, nam lex Dei erat regula
& norma, secundum quasi ambulare debebant, & non deflectere
ad dextram vel sinistram, Deut. 5: v. 32. Esaï. 30: v. 21. qui autem hanc
non observat a Deo præscriptam & designatam viam, is transgres-
sor est, Jac. 2: v. 11. actio ejus transgressio, Hebr. 9: v. 15. Omnis
transgressio præsupponit legem, Rom. 4: v. 15. Gal. 3: v. 19. & quo
clarior & ponderosior lex, eo gravior censetur transgressio, Luc. 12:
v. 47. Rom. 2: v. 9, 27. Hebr. 2: v. 2. NB. 2. Chron. 24: v. 20. Dan. 9: v. 11.
(β)mutatio statuti divini, formandæ Boden: hoc ad ceremoniales
leges referunt, præstat tamen ad omnem legem Dei transferre, quæ
vocatur statutum sive statuta, Nehem. 9: v. 13. Psal. 147: v. 19. Malach. 4:

9.4. &c. mutari autem dicuntur, quando homo voluntario & deliberato
animo, vel ea negligit, vel quo illis est contrarium facit: propriam suam
voluntatem & libidinem peccandi, pro lege & vivendi norma qualis as-
sunens. Est hæc malitia character Antichristi, Dan. 7:v.25. fuit crimen.
Phariseorum, Matth. 3:v.9. Marc. 7:v.8,9. & eorum qui ex arbitrio suo via-
vunt, Hos. 4:v.4 & 5:v.11. & 6:v.9. &c. (y) fœderis aeterni violatio. Odi hæc
fuerit: wiga Förbundet sara. Gravissima est hæc accusatio, Dent. 31:v.20.
Quid a. intelligitur per fœdum aeternum? Resp. fœdus illud erectorum cum
Israëlitio, cum legi de in servanda lege in primis morali, Exod 19:v.5. & 24:v.7
8. & 34:v.28. Deus. 5:v.2 seqq. & 29:v.1. seqq. dicitur a. aeternum. Exod. 31:v.16
quia lex illa moralis continet aeternam & immutabilem Dei iustitiam.,
Psal. 111:v.3 & 119:v.142. tum fœdus gratia. videlicet in sacramento circumcisio-
nis, quæ dicitur certo respectu, fœdus aeternum. Gen 17:v.7. & ogni pascha-
lis, Exod 12:v.11. nec non in promissionibus, quæ factæ erant patribus Ju-
daeorum, Gen. 3:v.15. & 22:v.18. Fregerunt autem Judæi fœdum legale multis
modis peccantes transgrediendo divina mandata, Psal. 78:v.10. Hos. 8:v.7
& 8:v.1. & fœdus gratia pariter violarunt, dum nec collatam in eo grati-
am servabant, nec per veram penitentiam tempestive ac recte illo fœ-
dere utebantur, Dent. 29:v.25.2. Reg. 17:v.35. Psal. 98:v.37. Et alibi saepius hæc
querela profertur, 1.Reg. 11:v.11. Jerom. 11:v.8. Ezek. 16:v.9. Malach. 5:v.10,11. &c.
Uffus. In devotione nostra penitentiali, discamus ex hoc testitu, se-
tio & contrito corde peccatorum gravitatem & fœditatem agnoscere;
peccando enim transgredimur legem: Periculorum visum fuit Persis, Re-
gis mandatum transgredi, Esth. 3:v.3. quanto gravius est Dei & Regis
summi præcepta transgredi, Exod. 20:v.5. Mare servat metam a Deo præ-
scriptam, Jer. 5:v.22. Prov. 8:v.29. Nos a. nunquam intra metas nobis con-
stitutas, consistimus, Esaï. 1:v.2,4,5. si autem sic pergimus, tunc sine Deo
& ejus gratia vivimus. NB. 2. Job. v.9. Mutare legem Dei habet secum
contemptum summi legislatoris, Jer. 2:v.11,12. sicut cultum mutare, dire-
cta est idololatria, Rom. 13:v.23. Ast quoties peccamus, & in peccato no-
bis placemus, tunc legem peccati in membris nostris dominantem,
Rom. 7:v.22,23. assumimus pro imperatore nostro, 2. Pet. 2:v.14,15.
(amplificatur hocce cuncto per varia peccati genera:) sed hoc gra-
vissimum

v. 4. Et malius, autem dicuntur, quando homo voluntario & delibe-
 rato animo, vel ea negligit, vel quod illis est contrarium facit:
 propriam suam voluntatem & libidinem peccandi, pro lege & vi-
 vendi norma quasi assumens; Est haec malitia character Antichri-
 sti, Dan. 7: v. 25. fuit crimen Pharisaeorum, Marth. 3: v. 9. Mare. 7:
 v. 8, 9. & eorum qui ex arbitrio suo vivunt, Hos. 4: v. 4. & v. 11.
 & v. 9. Sc. (y) fæderis æterni violatio. Quid latè sit etiæ
 bundes sara. Gravissima est haec accusatio, Deut. 31: v. 20. Quid
 a. intelligitur per fædus æternum? Resp. fædus illud erectum cum
 Israëlitis, sum legale in servanda lege in primis morali, Exod. 19: 5.
 & 24: v. 7, 8. & 34: v. 28. Deut. 5: v. 2. seqq. & 29: v. 1. seqq. dicitur a.
 æternum, Exod. 31: v. 16. quia lex illa moralis continet æternam &
 immutabilem Dei justitiam, Psal. III: v. 3. & 119: v. 142. tum fædus
 gratiae videlicet in sacramentis circumcisionis, quæ dicitur certo respe-
 ctu, fædus æternum, Gen. 17: v. 7. & agni paschalis, Exod. 12: v. 11.
 nec non in promissionibus, quæ factæ erant Patribus Iudaeorum,
 Gen. 3: v. 15. & 22: v. 18. Fregerunt autem Iudei fædus legale, mul-
 tis modis peccantes transgrediendo divina mandata, Psal. 78: v. 10.
 Hos. 6: v. 7. & 8: v. 1. & fædus gratiae pariter violarunt, dum nec
 collatam in eo gratiam servabant, nec per veram poenitentiam
 tempestive ac recte illo credere utebantur, Deut. 29: v. 25. 2. Reg. 17:
 v. 15. Psal. 78: v. 37. Et alibi saepius haec querela profertur, 1. Reg. 13:
 v. 11. Jerem. 11: v. 8. Ezek. 16: v. 59. Malach. 2: v. 10, 11. Sc.

Usus. In devotione nostra poenitentiali, discamus ex hoc tex-
 tu, serio & contrito corde peccatorum gravitatem & fœditatem a-
 gnoscere; peccando enim transgredimur legem: Periculum visum
 fuit Persis, Regis mandatum transgredi, Esth. 3: v. 3. quanto gravi-
 us est Dei & Regis summi præcepta transgredi, Exod. 20: v. 5? Ma-
 re servat metam a Deo præscriptam, Jer. 5: v. 22. Prov. 8: v. 29.
 Nos vero, nunquam intra metas nobis constitutas, consistimus, Esaie
 11: v. 2, 4, 5. si autem sic pergimus, tunc sine Deo & ejus gratia vi-
 vimus. NB. 2. Job. v. 9. Mutare legem Dei habet secum contemnum
 summi legislatoris, Jer. 1: v. 11, 12. sicut cultum mutare, directa est
 idololatria, Rom. 1: v. 23. Ast quoties peccamus, & in peccato nobis
 placemus, tunc legem peccari in membris nostris dominantem,
 Rom. 7: v. 22, 23. assumimus pro imperatore nostro, 1. Pet. 2: v. 14, 15.
 (amplificetur hocce eundo per varia peccati genera;) sed hoc gra-
 viissimum

Secunda legem
 Transgredimur.

439.

villimum est, quod ne vivamus a parte nostra scimus Dei eternum:
Sunt durae comminationes & poena in illos qui foedera cum homi-
nibus inita, faciunt irrita, Esa. 33: v. 8. Amos. 1: v. 9. NB. Ezek. 17:
v. 12. usq; ad v. 20. Diversores in illos, qui foedus Dei violant vel
contemnunt, Gen. 17: v. 14. Lev. 26: v. 25. Jos. 23: v. 16. 2. Reg. 18: v. 12.
Jerem. 34: v. 18 seqq. Durissima a. contra nos Christianos, (cum
quibus foedus aeternum inivit Deus, Hos. 2: v. 19, 20.) sunt commina-
tiones, si deprehendimur protervi foederis violatores. Foedus in sa-
cro baptisme nobiscum Deus pepigit, 1. Pet. 3, v. 21. in illo Chri-
stus nos lavit, Ephes. 5: v. 23, 26. aqua pura, quæ peccata abstergit,
vi sanguinis Christi, Heb. 1: v. 3. & nos a peccatis præservare debet,
Hebr. 10: v. 22. Job. 3: v. 6. Tit. 3: v. 5. Et Israëlite qui transgredien-
do legem Mosis foedus violavit, durum in textu hocce iudicium
habet peñam: Christianus a. qui abrenunciavit diabolo & o-
mnibus ejus operibus, in foedere baptismi cum Deo inito, ac ni-
hilominus præfractè peccat, & in transgressionibus suis perseverat,
longe graviorem metuat peñam. NB. Hebr. 10: v. 27, 28, 29, 30, 31.
verum si fuerit penitens, Jesum fide viva amplectens, & per Dei
gratiam foedus servare cupiens, tunc per Jesum mediatorem aeterni
foederis erit particeps, & justitiam coram Deo valentem conseque-
tur, Dan. 9: 24, 27. promissiones dulcissimæ ad illum spectant,
Esa. 54: 10. Et 55: 3 & 6: 8. NB. Jer. 31: 31-34 & 32: 40.

II. Violati foederis mala: varia hic exprimuntur, (1) In
genere, sunt ista (a) terre pollutio, landet är ostärdt ic. tabernacu-
lum polluebatur ex eo quod circumhababant peccatores, Lev. 16.
vid. ibi gloss. B. Lusb. quanto magis terra, supra quam habi-
tabant & committebant facinora sua? nam terram quasi deprimebant
peccatorum onere, Leo. 18: 25, 27, 28. Num. 35: 33, 34. Jerem. 2: 7.
Ezek. 16: 17. (β) terra a maledictione consumptio, forbannisse vysta-
ter landet! scilicet quia solenni sponsione se obstrinxerunt foederis
servando, Exod. 2: 7. Deut. 27. v. 12. seqq. & non servarunt, vi-
deo proprio suo iudicio, secundum Dei justitiam, fuere sub male-
dictione, quamdiu manebant impenitentes, Deut. 28: 28. Psal. 37:
22. Et 119: 21. illa maledictio per gravissimas plagas, terram, h. e.
proventus terræ, & quæ supra terram erant, animalia, ipsosq; ho-
mines consumpsit, Deut. 28: v. 15. seqq. Jos. 8: v. 34. Esa. 1: v. 7. Jer.
8: v. 16. Zeph. 1: v. 18. Malach. 2: v. 2, 3. Causa hic redditur, cur
tantia

vissimum est, quod sic violamus a parte nostra fœdus Dei eternum: Sunt durae comminationes & paenæ in illos qui fœdera cum hominibus ini-
ta, faciunt irrita, *Ez. 33. v. 8.* *Amos. 1. v. 9.* NB. *Ezek. 17. v. 22.* usq; ad v. 20. Da-
riores in illos, qui fœdus Dei violent vel contemnunt. *Gen. 17. v. 14.* *Lev. 26:*
v. 25. *Jos. 23. v. 16.* *2. Reg. 18. v. 12.* *Jer. 34: v. 18 seqq.* Durissime a. contra nos
Christianos, (cum quibus fœdus eternum inivit Deus, *Hof. 2. v. 19. 20.*) sunt comminationes, si deprehendimur protervi fœderis violatores. Fœ-
dus in sacro baptisme nobiscum Deus pepigit, *I. Pet. 3. v. 21* in illo Chri-
stus nos lavit, *Ephes. 5: v. 25, 26.* aqua pura, quæ peccata abstergit, vi sangvi-
nis Christi, *Heb. 1. v. 3.* & nos a peccatis præservare debet, *Hebr. 10: v. 22.* *Iob.*
3. v. 6. *Tit. 3. v. 5.* &c. Israëlius qui transgrediendo legem Mosis fœdus viola-
vit, durum in textu hocce denunciatam habet poenam; Christianus a. qui
abrenunciayit diabolo & omnibus ejus operibus, in fœdere baptismi
cum Deo inito, ac nihilominus præfractè peccat, & in transgressionibus
suis perseverat, longe graviorem metuat poenam. NB. *Hebr. 10: v. 27, 28,*
29, 30, 31. Verum si fuerit poenitens, Jesum fide viva amplectens, & per
Dei gratiam fœdus servare cupiens, tunc per Jesum mediatorem eterni
fœderis erit particeps, & justitiam coram Deo valentem consequetur,
Dan. 9. 24, 27. promissiones dulcissimas ad illum spectant, *Ez. 34: 10. &c.*
35: 3. &c. 6: 1: 8. NB. *Jer. 31: 34. &c. 42: 40.*

II. Violati fœderis mala; varia hic exprimuntur, (1) *In genere*, sunt
ista (a) *terra pollutio*, & *landæ de ostiis / &c. tabernaculum poluebat*ur ex
eo quod circumhabitant peccatores, *Lev. 16-16.* vid ibi gloss. B. Lmb. quan-
to magis terra, supra quam habitabant & committebant facinora sua i
nam terram quasi deprimebant peccatorum onere, *Lev. 18: 25, 27, 28.* *Num.*
35: 33, 34. *Jerem. 2: 7.* *Ezek. 36: 17.* (2) *terra a maledictione consumpta*, sicut
nelse vpsidet *landæ*; scilicet quia solenni sponsione se obstrinxerunt fœ-
deri servando, *Exod. 24: 7.* *Denuo. 27. v. 12: seqq.* & non servarunt, i-
deo proprio suo judicio, secundum Dei justitiam, fuere sub male-
dictione, quamdiu manebant impenitentes, *Denuo. 14: 28.* *Psal. 37:*
22. & 119: 21. illa maledictio per gravissimas plagas, *terram h. e.*
proventus terræ, & que supra terram erant, animalia, ipsosq; ho-
mines consumpsit, *Denuo. 28. v. 15 seqq.* *Jos. 8: v. 34.* *Ezai. 1: v. 7.* *Jer.*
8: v. 16. *Zeph. 1: v. 18.* *Malach. 2: v. 2, 3.* Causa hic redditur, cui
canæ